A quorum consuetudine utebatur, promissis suspen-  
 deret, velle se dictitans generale concilium con-  
 vocare, cui totius orbis patriarchæ et episcopi sin-  
 guli more majorum interessent, pendebat vulgus  
 expectatione, et in spem bonam erigebatur. Pala-  
 mas vero, qui (ut diximus) Thessalonica novissime  
 advenerat, alia ex aliis excogitabat et machinaba-  
 tur. Nam quemadmodum lana, vel si qua res levior,  
 instabilis est et quolibet vento facile atripitur,  
 ita hic quoque imperatorum, semel errore impli-  
 catus, agebat ferebatque ad arbitrium suum. Atque ut  
 vespertilionibus et noctuis solis lucem  
 nocivum est, et quam debiles sint earum avium  
 oculi facile arguit, ita hic, quoniam sciebat dogma-  
 tum suorum pravitate adversaturum magis, quam  
 B adjumento futurum esse publicum 883 iudicium  
 et magnam spectantium frequentiam, idcirco exsi-  
 liis aliisque animadversionibus opprimi eos, qui  
 contra obssisterent, melius esse dicebat, quibus-  
 dam usus rationibus, quales olim Juliano et cæte-  
 ris Juliani similibus suppetebant, Etenim omnis  
 qui male agit odit lucem, et non venit ad lucem,  
 ut ne manifestentur mala opera ejus.

III. Cæterum si ita palam et aperte magnifica nlla  
 promissa fallerentur, plurimorum hominum judi-  
 ciis obnoxium id et obtrectationi expositum vide-  
 batur. Quod si imaginem aliquam concilii fortui-  
 tam primum adumbrarent, deinde quibuslibet  
 rationibus allatis, quales principibus in promptu sunt  
 et ad libitum occurrunt, pœnas adversariis irro-  
 garent, id videlicet effrenem insolentiæ impetum  
 posse frangere ac retundere. Ab his principiis exersi,  
 atque his malis seminibus jactis, malos quoque,  
 ut par erat, laboris sui fructus perceperat, et ut  
 fertur proverbio, montem parturientes marem  
 pepererunt. Quoniam itaque præter Thraciam, nulla  
 amplius Romanis provincia supererat, solos Thra-  
 ciæ episcopos statim accessit Cantacuzonus; nec  
 eos quidem omnes, sed quot et quales concilii sui  
 adjuutores habiturum sese sperabat. Erant autem  
 non plures quam duo et viginti: atque eorum  
 plerosque constabat intrusos esse in locum homi-  
 num sanctissimorum, per injuriam expulsorum;  
 eisdemque Palamæ erroribus propria manu sub-  
 D scriptione; quorum alii plane agrestes erant, ut qui

Joan. III, 20.

Variorum notæ.

(23) Apud Gregorium Cyprium sic proverbium  
 essetiar, ὄδινεν βρος, εἶτα μῦν ἀπέταξεν: quod  
 est ambiguum. Gregoras ambiguo casu dece-  
 pit, ex nominativo accusativum fecit, et ὄδινεν  
 βρος interpretatus est montem parturientem, pro  
 mons parturientibus. Apud Phædrum nulla ἀμφι-  
 βολία.

Mons parturibat, gemitus immanes ciens, etc.  
 apud Horatium nonnulla, Parturient montes, etc.  
 Montes carus est ambiguum. Boivin.

(24) Subscripsērunt tamen metropolitæ viginti  
 septem; propria quidem manu, viginti quinque;  
 duo autem διὰ γυμῶν, seu per vicarios. Item  
 episcopi septem. Vide pseudosynodum Palamiticam,

editam a Combefisio in Auctario noviss. Biblioth.  
 Patrum Græc. Boivin.

(25) Philotheus patriarcha Antirrheth. I (cod. Reg.  
 1996 fol. 44 v.), pro episcopis, quos Gregoras ni  
 agrestes et imperlios motaverat, sic respondet:  
 Ἄλλὰ καὶ τὴν ἰδιωτεῖαν καὶ τὴν ἀγροικίαν ἐγκα-  
 λείβ τῷ χορῷ τῶν τῆς ἐκκλησίας ποιμένων καὶ δι-  
 δασκάλων τούτων, καὶ μηδαμῶς εἶναι τῷ κατα-  
 λόγῳ φη: ἵνα μηδένα τῶν εἰδῶτα γράφειν τε καὶ  
 λογογραφεῖν σὺν ἐπιστήμῃ, καὶ διὰ τοῦτο καὶ τὴν  
 τόμον τὸν ἱερὸν ἀμαθῶς, ὡς ἀν αὐτὸς φαίης, καὶ μὴ  
 κατὰ νόμους τῆς ὑπὸ σοῦ προσκυνουμένης ῥητορικῆς  
 συντετάχθαι, μᾶλλον δ' οὐ κατὰ τὰς σὰς δόξας, καὶ  
 τὰς καινὰς καὶ προσφάτους θεολογίας, ἢ γλωσσάλ-

ab aratro et ligone sub **884** vesperam redire soliti essent, ac vix prima litterarum elementa articulate enuntiare didicissent; alii non ita pridem sacrilegia admiserant, et se in Iapanaribus identidem voluntaverant; nec, ut ad eum dignitatis gradum eveherentur, aliud quidquam contulerant, nisi professionem ejus hæreseos, quam impius Palamas instituisset.

Α ρας και μολις συλλαβίζειν ειδῶτων τὰ τῶν γραμμῶν στοιχεῖα· οἱ δὲ τῶν χθις καὶ πρώην ἱεροσῶλων, κἀν χαριτωποιῖς καλίνδουμένων ὡς τὰ κολλὰ, και μηδὲν κλέον προσιτευγέκτων εἰς τὸν βαθμὸν, κλην τοῦ αἰρεσιώτας εἶναι συντίθεσθαι τῷ θυσοβεῖ Παλαμά.

## CAPUT IV.

*Gregoræ apud Cantacuzenum oratio. Orationis capita: Expositulatio et acris reprehensio. Synodus dici non debet, quæ fit præter ecclesiasticas regulas. Palamæ doctrina quas clades importavit his qui primi eam defenderunt, nempè Cantacuzeno et ejus matri. Quas Anna Augustæ. Quas Cantacuzeno rursus; cui mors filii prænuntiata erat a Gregoræ. Vanæ hujus adhortationes. Hæretici difficillime corriguntur. Justum Dei judicium. Paterna bonitas. Anxius oratoris affectus. Amica obtestatio. Cantacuzenus ambigue respondet; Gregoræ verbis exacerbatur. Coacta synodo ulcisci eum statuit. Gregoras pro religione pugnaturus habitum monasticum induit. Vitæ aulicæ renuntiat.*

I. Hæc cum ita se haberent, ego imperatorem B privatim conveni; amicitiam nostram veterem in ipso orationis exordio commemoravi; quanta sollicitudine dignitati et animæ ejus, et diuturnæ cum ipsius tum liberorum conservationi provide-rem, commonesci: deinde ad coarguendum solito more descendi, pro communi ecclesiarum pace et pro orthodoxa fide propugnans; eumque hortatus sum, ut maneret intra terminos a patribus constitutos, atque ut ne præfixam metam transilliret, nea hominibus adeo imperitis et inverecundis theologiæ mysteria proderet, sancta canibus, et porcis margaritas.